página 1 | 6 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

ATA DA 124ª SESSÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE GRADUAÇÃO DA 1

FACULDADE DE DIREITO DE RIBEIRÃO PRETO DA UNIVERSIDADE DE SÃO 2

PAULO. Em trinta e um de março de dois mil e vinte e dois, às treze horas, no Anfiteatro da 3

FDRP, reuniu-se a Comissão de Graduação da Faculdade de Direito de Ribeirão Preto da 4

Universidade de São Paulo, sob a presidência do Prof. Dr. Gabriel Loretto Lochagin (Presidente), 5

com a presença dos membros, do Prof. Dr. Sebastião Sergio da Silveira, da Profa. Dra. Cynthia 6

Soares Carneiro, além do Representante Discente Gabriel Silveira Azevedo. Ausências justificadas 7

do Prof. Dr. Gustavo Assed Ferreira (Vice-Presidente), da Profa. Dra. Cíntia Rosa Pereira de 8

Lima, do Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes, do Prof. Dr. Sergio Nojiri e do Prof. Dr. Jair Aparecido 9

Cardoso. Presente também o Sr. Rafael Souza de Marchi, convidado para secretariar a reunião. 10

Havendo número legal, o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos. PARTE I - 11

EXPEDIENTE. 1. Aprovação de Ata: 122ª Sessão. Aprovada, por unanimidade. 2. 12

Comunicações do Senhor Presidente. Com a palavra, o Senhor Presidente agradece à 13

Profa. Dra. Cynthia Soares Carneiro por ter aceitado a indicação para participar como membra da 14

Comissão Coordenadora do Curso. Comunica, também, que teve uma reunião com o Senhor 15

Diretor e com a Assistência Financeira da FDRP, além das demais Comissões, para tratar dos 16

critérios para alocar os recursos financeiros da Unidade, principalmente no que se refere à verba 17

proveniente dos cursos de especialização. A proposta da Diretoria seria no sentido de distribuir 18

melhor a verba, inclusive entre as Comissões. Por isso, sugere que a CG comece a pensar sobre o 19

que seria importante ser financiado no âmbito do Colegiado e diz que mencionou, por exemplo, as 20

seguintes atividades: participações de alunos em congressos, publicações, viagens internacionais 21

para participação em eventos, além de oficializar uma espécie de programa de monitoria. Solicita, 22

por fim, que caso tenham sugestões, que os membros as encaminhem por e-mail. 3. Palavra aos 23

Membros. Não houve inscrições. PARTE II - ORDEM DO DIA. REFERENDAR. 1. 24

TRANCAMENTO TOTAL DE MATRÍCULA. 1.1. Interessado(a): LUIZA DA COSTA OTT. 25

Requer o trancamento total de sua matrícula, a partir do 2º semestre de 2021. Aprovado, ad 26

referendum da Comissão de Graduação, em 13/12/2021. Referendado por unanimidade. 27

1.2. Interessado(a): ANA LUIZA SALZER. Requer o trancamento total de sua matrícula, a 28

partir do 2º semestre de 2021. Aprovado, ad referendum da Comissão de Graduação, em 29

29/11/2021. Referendado por unanimidade. 2. REQUERIMENTOS DE DISCENTES. 30

2.1. Interessado(a): MARCO BORGES PAPP. Requer a matrícula na disciplina Laboratório I, 31

com conflito de horário com disciplina obrigatória do 9º semestre. Indeferido, ad referendum da 32

Comissão de Graduação, em 14/12/2021. Referendado por unanimidade. 2.2. 33

Interessado(a): GABRIEL SILVEIRA AZEVEDO. Requer a matrícula na disciplina 34

Laboratório I, com conflito de horário com disciplina obrigatória do 9º semestre. Indeferido, ad 35

http://www.direitorp.usp.br/

página 2 | 6 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

referendum da Comissão de Graduação, em 14/12/2021. Referendado pela maioria dos 36

membros. 2.3. Interessado(a): LUIZ ALEXANDRE PANNI CALSAVARA. Requer a 37

matrícula na disciplina DDP7203 - Direito Processual Penal II, com conflito de horário com 38

disciplina obrigatória do 9º semestre. Indeferido, ad referendum da Comissão de Graduação, em 39

3/2/2022. Referendado por unanimidade. 3. ALTERAÇÕES CURRICULARES. 3.1. 40

Proposta de criação de pré-requisito para as disciplinas abaixo listadas. Proponente: Prof. Dr. 41

Umberto Celli Junior. 3.1.1. Disciplina: DDP7260 - Direito da Integração. Pré-Requisito: 42

DDP3203 - Direito Internacional Público I. 3.1.2. Disciplina: DDP7264 - Direito do Comércio 43

Internacional. Pré-Requisito: DDP3203 - Direito Internacional Público I. 3.1.3. Disciplina: 44

DDP7265 - Direito Internacional Econômico. Pré-Requisito: DDP3203 - Direito Internacional 45

Público I. 3.1.4. Disciplina: DDP7266 - Direito Internacional da Economia Digital. Pré-Requisito: 46

DDP3203 - Direito Internacional Público I. Itens 3.1.1. a 3.1.4. aprovados, ad referendum da 47

Comissão de Graduação, em 25/3/2022. Referendados por unanimidade. 4. 48

CONVALIDAÇÃO DE CRÉDITOS LIVRES CURSADOS NO EXTERIOR. 4.1. 49

Interessado(a): MATHEUS SCUSSEL GUIMARÃES. Parecer: Profa. Dra. Cíntia Rosa Pereira 50

de Lima. Créditos concedidos: 3. Aprovado, ad referendum da Comissão de Graduação, em 51

24/2/2022. Referendado por unanimidade. 4.2. Interessado(a): PEDRO AUGUSTO 52

ESTRELLA (Proc./Prot.: 19.5.320.89.4). Parecer: sem parecer. Créditos concedidos: 24. 53

Aprovado, ad referendum da Comissão de Graduação, em 31/1/2022. Referendado por 54

unanimidade. 5. TRANSFERÊNCIA INTERNA - 2021-2022. Edital de abertura do 55

processo seletivo de Transferência Interna. Aprovado, ad referendum da Comissão de Graduação, 56

em 15/12/2021. Referendado por unanimidade. 6. GRADE HORÁRIA. Grade horária do 57

1º semestre de 2022. Aprovada, ad referendum da Comissão de Graduação, em 30/11/2021. 58

Referendado por unanimidade. DELIBERAR. 7. REVALIDAÇÃO DE DIPLOMAS 59

ESTRANGEIROS. 7.1. Interessado(a): NATÁLIA SALEME FARIA DE OLIVEIRA 60

(Proc./Prot.: 20.1.4319.1.1). Parecer em análise preliminar. Parecer: Profa. Dra. Cynthia Soares 61

Carneiro. O parecer da relatora foi aprovado por unanimidade, no sentido de 62

solicitar à requerente as informações faltantes, nos termos do parecer e do artigo 63

5º, § 2º, da Resolução CoG, nº 7072/15. 7.2. Interessado(a): MARIA DE LA PALOMA 64

MUFARECH CARCEDO (Proc./Prot.: 20.1.4138.1.7). Parecer em análise preliminar. Parecer 65

favorável: Prof. Dr. Sebastião Sérgio da Silveira. Aprovado por unanimidade. 8. 66

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS. 8.1. Interessado(a): GABRIEL SILVEIRA 67

AZEVEDO. 8.1.1. Proc./Prot.: tramitação sem protocolado. Disciplina: DFB1201 - Teoria do 68

Direito. Parecer favorável: Prof. Dr. Cezar Cardoso de Souza Neto. Aprovado pela maioria dos 69

membros. 8.1.2. Proc./Prot.: tramitação sem protocolado. Disciplina: DFB2262 - 70

http://www.direitorp.usp.br/

página 3 | 6 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

Hermenêutica Constitucional Contemporânea. Parecer contrário: Prof. Dr. Rafael Tomaz de 71

Oliveira. Aprovado pela maioria dos membros, o parecer contrário. 8.2. Interessado(a): 72

GUILHERME AQUINO DE CAMPOS. 8.2.1. Proc./Prot.: tramitação sem protocolado. 73

Disciplina: REC2213 - Teoria Econômica para Juristas. Parecer favorável: Prof. Dr. Roberto 74

Guena de Oliveira. Aprovado por unanimidade. 8.3. Interessado(a): HELENA SARINO 75

BUSSADORI. 8.3.1. Proc./Prot.: tramitação sem protocolado. Disciplina: REC2213 - Teoria 76

Econômica para Juristas. Parecer favorável: Prof. Dr. Roberto Guena de Oliveira. Aprovado por 77

unanimidade. 8.3.2. Proc./Prot.: tramitação sem protocolado. Disciplina: DFB1201 - Teoria do 78

Direito. Parecer favorável: Prof. Dr. Cezar Cardoso de Souza Neto. Aprovado por 79

unanimidade. 8.4. Interessado(a): HENRIQUE RODRIGUES ALVES MARTINS. 8.4.1. 80

Proc./Prot.: tramitação sem protocolado. Disciplina: REC2213 - Teoria Econômica para Juristas. 81

Parecer favorável: Prof. Dr. Roberto Guena de Oliveira. Aprovado por unanimidade. 8.5. 82

Interessado(a): JULIANA SILVA PASTORE. 8.5.1. Proc./Prot.: tramitação sem protocolado. 83

Disciplina: DDP1202 - Vitimologia e Criminologia. Parecer favorável: Prof. Dr. Eduardo Saad 84

Diniz. Aprovado por unanimidade. 8.6. Interessado(a): KEYLA TEZUKA OLIVEIRA 85

GARCIA. 8.6.1. Proc./Prot.: tramitação sem protocolado. Disciplina: DDP1202 - Vitimologia e 86

Criminologia. Parecer favorável: Prof. Dr. Eduardo Saad Diniz. Aprovado por unanimidade. 87

8.7. Interessado(a): LEONARDO BASTOS STEVANATO. 8.7.1. Proc./Prot.: tramitação sem 88

protocolado. Disciplina: DDP1202 - Vitimologia e Criminologia. Parecer favorável: Prof. Dr. 89

Eduardo Saad Diniz. Aprovado por unanimidade. 8.8. Interessado(a): LEONARDO 90

RANGEL DE FREITAS. 8.8.1. Proc./Prot.: tramitação sem protocolado. Disciplina: REC2213 - 91

Teoria Econômica para Juristas. Parecer favorável: Prof. Dr. Roberto Guena de Oliveira. 92

Aprovado por unanimidade. 8.9. Interessado(a): LUANA LIMA ESTEVANATTO. 8.9.1. 93

Proc./Prot.: tramitação sem protocolado. Disciplina: DDP1202 - Vitimologia e Criminologia. 94

Parecer favorável: Prof. Dr. Eduardo Saad Diniz. Aprovado por unanimidade. 8.10. 95

Interessado(a): MURILO DE OLIVEIRA BOTARO. 8.10.1. Proc./Prot.: tramitação sem 96

protocolado. Disciplina: DDP1202 - Vitimologia e Criminologia. Parecer favorável: Prof. Dr. 97

Eduardo Saad Diniz. Aprovado por unanimidade. 8.11. Interessado(a): RAFAEL 98

AUGUSTO DE SANTI. 8.11.1. Proc./Prot.: tramitação sem protocolado. Disciplina: REC2213 - 99

Teoria Econômica para Juristas. Parecer favorável: Prof. Dr. Roberto Guena de Oliveira. 100

Aprovado por unanimidade. 8.12. Interessado(a): RAISSA YUMI ISHIKAWA COSTA. 101

8.12.1. Proc./Prot.: tramitação sem protocolado. Disciplina: REC2213 - Teoria Econômica para 102

Juristas. Parecer favorável: Prof. Dr. Roberto Guena de Oliveira. Aprovado por unanimidade. 103

8.12.2. Proc./Prot.: tramitação sem protocolado. Disciplina: DDP1202 - Vitimologia e 104

Criminologia. Parecer contrário: Prof. Dr. Eduardo Saad Diniz. Aprovado por unanimidade, 105

http://www.direitorp.usp.br/

página 4 | 6 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

o parecer contrário. 8.13. Interessado(a): SARAH BEATRIZ MOTA DOS SANTOS. 106

8.13.1. Proc./Prot.: tramitação sem protocolado. Disciplina: REC2213 - Teoria Econômica para 107

Juristas. Parecer contrário: Prof. Dr. Roberto Guena de Oliveira. Aprovado por unanimidade, 108

o parecer contrário. 8.13.2. Proc./Prot.: tramitação sem protocolado. Disciplina: DPP1201 - 109

Direito Civil I - Pessoas e Bens. Parecer favorável: Profa. Dra. Iara Pereira Ribeiro. Aprovado 110

por unanimidade. 8.14. Interessado(a): SAULO WELLINGTON MARCHIORI 111

MAGRON. 8.14.1. Proc./Prot.: tramitação sem protocolado. Disciplina: RCC9003 - Análise de 112

Relatórios Financeiros. Parecer favorável: Prof. Dr. Claudio de Souza Miranda. Aprovado por 113

unanimidade. 8.14.2. Proc./Prot.: tramitação sem protocolado. Disciplina: RCC9002 - 114

Contabilidade para Juristas. Parecer favorável: Prof. Dr. Claudio de Souza Miranda. Aprovado 115

por unanimidade. 8.14.3. Proc./Prot.: tramitação sem protocolado. Disciplina: REC3403 - 116

Introdução ao Pensamento Econômico Brasileiro. Parecer contrário: Prof. Dr. Marcio Bobik 117

Braga. A Comissão aprovou o pedido de aproveitamento de estudos, a despeito do 118

parecer contrário do relator, haja vista tratar-se de disciplina optativa eletiva e da 119

grande quantidade de conteúdo cursada na IES de origem. 9. REQUERIMENTOS DE 120

DISCENTES. 9.1. Interessado(a): STHÉFANI LUANE MORAIS DE MELO BATISTA. 121

Requer a validação da disciplina DDP0213 - Planejamento Tributário como obrigatória, em 122

substituição à disciplina DPP8004 - Direito Agrário - Parte Especial I. Parecer contrário quanto à 123

equivalência de conteúdos: Prof. Dr. Guilherme Adolfo dos Santos Mendes. Discussão e 124

deliberação. Parecer contrário aprovado por unanimidade. 10. VALIDAÇÃO DE 125

DISCIPLINAS OPTATIVAS LIVRES CURSADAS EM OUTRAS IES COMO 126

OPTATIVAS ELETIVAS. 10.1. Interessado(a): LUCAS CÉSAR PELEGRINI DE SOUSA. 127

Parecer: Prof. Dr. Alessandro Hirata. Créditos concedidos: 4. Aprovado por unanimidade. 128

10.2. Interessado(a): GABRIELA MOREIRA CICILLINI. Parecer: Profa. Dra. Emanuelle 129

Urbano Maffioletti. Créditos concedidos: 4. Aprovado por unanimidade. 11. PARECER E 130

PORTARIA CEE - RENOVAÇÃO DE RECONHECIMENTO DO CURSO DE DIREITO 131

DA FDRP. Discussão sobre elementos que mereçam atenção e aprimoramento. O Senhor 132

Presidente esclarece que finalmente a renovação do reconhecimento do Curso de Direito da 133

FDRP foi aprovada. Informa, também, que o relatório final do Conselho Estadual de Educação foi 134

bastante elogioso ao curso, mas que apontou alguns problemas, que não dizem respeito 135

diretamente à Comissão de Graduação. Apontou problemas referentes ao espaço físico e às 136

plataformas operacionais da biblioteca. A Comissão entendeu, porém, que os problemas 137

apontados não condizem com a realidade do curso, principalmente no que se refere 138

à biblioteca. 12. CONVALIDAÇÃO DE CRÉDITOS LIVRES CURSADOS NO 139

EXTERIOR. 12.1. Interessado(a): MARINA BERTO (Proc./Prot.: 19.5.426.89.7). Parecer: 140

http://www.direitorp.usp.br/

página 5 | 6 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

Prof. Dr. Sergio Nojiri. Créditos concedidos: 16. Aprovado por unanimidade. 13. 141

INTERCÂMBIO – PLANO DE ESTUDOS. 13.1. Interessado(a): ANA FLÁVIA LOPES 142

MORAES TOLLER (Proc./Prot.: 20.5.273.89.8). Intercâmbio acadêmico internacional - 143

Università degli studi di Sassari (Itália). Aprovado por unanimidade. 13.2. Interessado(a): 144

LETÍCIA VASCONCELOS DE BORTOLI (Proc./Prot.: 21.5.127.89.2). Intercâmbio para 145

Universidad de Salamanca (Espanha). Aprovado por unanimidade. 13.3. Interessado(a): 146

LIVIA MOLINA SOARES (Proc./Prot.: 21.5.122.89.0). Intercâmbio para a Alma Mater 147

Studiorum - Universitá di Bologna. Aprovado por unanimidade. 13.4. Interessado(a): 148

JULIA ARRAIS FORTALEZA DE LIMA E SÁ (Proc./Prot.: 19.5.598.89.2). Intercâmbio 149

Acadêmico para a Universität Passau (Alemanha) - Edital FDRP 1175. Aprovado por 150

unanimidade. 13.5. Interessado(a): MARIA EDUARDA DE OLIVEIRA VIGATTI 151

(Proc./Prot.: 21.5.129.89.5). Intercâmbio para a Alma Mater Studiorum - Universitá di Bologna. 152

Aprovado por unanimidade. 13.6. Interessado(a): MARIANA PINAUD DE OLIVEIRA 153

SEGUR (Proc./Prot.: 21.5.126.89.6). Intercâmbio para Universidade Nova de Lisboa (Portugal). 154

Aprovado por unanimidade. 13.7. Interessado(a): FERNANDO CELSO GUIMARÃES 155

NETO (Proc./Prot.: 21.5.125.89.0). Intercâmbio para a Universität Passau (Alemanha). 156

Aprovado por unanimidade. 13.8. Interessado(a): LIVIA MARIA DA SILVA SORRINI 157

(Proc./Prot.: 21.5.128.89.9). Intercâmbio para Universidad de Salamanca (Espanha). Aprovado 158

por unanimidade. 13.9. Interessado(a): UESLEY CESAR SANTOS DE OLIVEIRA 159

(Proc./Prot.: 21.5.123.89.7). Intercâmbio para Universidad de Salamanca (Espanha). Aprovado 160

por unanimidade. 13.10. Interessado(a): LETÍCIA DE LUCA SOUSA PIMENTEL 161

(Proc./Prot.: 22.5.46.89.3). Intercâmbio para a Alma Mater Studiorum - Universitá di Bologna 162

(Itália). Aprovado por unanimidade. 13.11. Interessado(a): PEDRO SBERNI 163

RODRIGUES (Proc./Prot.: 19.5.599.89.9). Intercâmbio Acadêmico para a Universität Passau 164

(Alemanha) - Edital FDRP 1175. Aprovado por unanimidade. 13.12. Interessado(a): 165

GIOVANNA BARRETO ROSOLEM AMENT (Proc./Prot.: 21.5.81.89.2). Edital 1386 Duplo 166

Diploma - Università degli studi di Camerino. Aprovado por unanimidade. 13.13. 167

Interessado(a): AMANDA CAROLINE SIQUEIRA BATISTA (Proc./Prot.: 21.5.83.89.5). 168

Edital 1386 Duplo Diploma - Università degli studi di Camerino. Aprovado por unanimidade. 169

13.14. Interessado(a): FERNANDO LUÍS BARROSO DA SILVA FILHO (Proc./Prot.: 170

20.5.157.89.8). Duplo Diploma com a Università degli studi di Camerino (Itália). Aprovado por 171

unanimidade. Nada mais havendo a tratar, agradecendo a presença de todos, o Senhor 172

Presidente deu por encerrada a sessão. Do que para constar, eu ______________________ 173

Rafael Souza de Marchi, lavrei e digitei esta Ata, que será examinada pelos senhores membros 174

http://www.direitorp.usp.br/

página 6 | 6 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

presentes à reunião em que for discutida e aprovada, e por mim assinada. Ribeirão Preto, 25 de 175

abril de 2022.  176

http://www.direitorp.usp.br/